Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021020800134

134

Nº 26, segunda-feira, 8 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO MERIDIONAL DE APOIO À PESQUISA AGROPECUÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Reunião nº 001.
O Conselho Diretor, no uso de suas atribuições estatutárias, convoca V.Sa. para

participar da 21ª REUNIÃO ORDINÁRIA do Conselho Curador da Fundação Meridional de
Apoio à Pesquisa Agropecuária, com a seguinte agenda:

Data: 25 de Fevereiro de 2021 (5ª feira)
Horário: 08:30 h (em 1ª chamada) e 09:00 h (em 2ª chamada)
Local: CDT - Salas A/B - IDR-Paraná (antigo IAPAR)
Endereço: PR 445 - Rod. Celso Garcia Cid, km 375 - Londrina-PR
Pauta :
Apreciação: Prestação de Contas - Balanço Geral - 2020;
Aprovação da utilização do Fundo Reserva p/ rescisões (2020);
Apresentação: Relatório de Atividades Desenvolvidas - 2020;
Aprovação: Orçamentos, Alocação de Recursos (PAT) e Rateios - 2021/2022;
Aprovação: Previsão dos Orçamentos e Rateios - Ano 2022/2023.
Lembramos que a PARTICIPAÇÃO DOS REPRESENTANTES LEGAIS É

OBRIGATÓRIA, sendo facultada a representação por instrumento público.
IMPORTANTE: Estaremos seguindo todos protocolos de segurança para COVID-

19, com uso obrigatório de máscaras, distanciamento social e higienização das mãos com
álcool-gel 70%.

Londrina, 20 de janeiro de 2021.
JOSEF PFANN FILHO
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Reunião nº 002.
O Conselho Diretor, no uso de suas atribuições estatutárias, convoca V.Sa. para

participar da 27ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA do Conselho Curador da Fundação Meridional
de Apoio à Pesquisa Agropecuária, com a seguinte agenda:

Data: 25 de Fevereiro de 2021 (5ª feira)
Horário: 13:30 h (em 1ª chamada) e 14:00 h (em 2ª chamada)
Local: CDT - Salas A/B - IDR-Paraná (antigo IAPAR)
Endereço: PR 445 - Rod. Celso Garcia Cid, km 375 - Londrina-PR
Pauta :
Relato da situação das Inadimplências;
Informações Técnicas e Comerciais das Sementes de Soja e Trigo;
Assuntos Gerais de Interesse do Setor Sementeiro.
Lembramos que a PARTICIPAÇÃO DOS REPRESENTANTES LEGAIS É

OBRIGATÓRIA, sendo facultada a representação por instrumento público.
IMPORTANTE: Estaremos seguindo todos protocolos de segurança para COVID-

19, com uso obrigatório de máscaras, distanciamento social e higienização das mãos com
álcool-gel 70%.

IMPORTANTE: Caso seja possível, a agenda poderá ser antecipada para o
período da manhã, logo após a 21ª Reunião Ordinária do Conselho Curador.

Londrina, 20 de janeiro de 2021.
JOSEF PFANN FILHO
Diretor-Presidente

FUNDAÇÃO SANTO ANDRÉ
CNPJ 57.538.696/0001-21

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 927142

A FUNDAÇÃO SANTO ANDRÉ torna público a realização da seguinte licitação:
Processo FSA nº 002/2021 - Pregão eletrônico nº 002/2021- UASG 927142 - FUNDAÇ ÃO
SANTO ANDRÉ; OBJETO: fornecimento de programa de licenciamento e softwares
educacionais Microsoft; SESSÃO PÚBLICA em 23/02/2020 às 10h00 no Portal de Compras
do Governo Federal - sítio eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br ; Entrega das
propostas a partir de 08/02/2020; Edital disponível no site compras governamentais, bem
como em <http://licitacoes.fsa.br>, podendo também ser solicitado por e-mail
(compras@fsa.br) ou obtido pessoalmente

RODRIGO CUTRI
Presidente

FUNDAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 1836/2020

Pregão Eletrônico n° 1836/2020 Objeto: Aquisição de Impressora de Etiquetas, para
atender a demanda da UFPR - LIGH. Acolhimento Propostas: 17/02/2021, até às 09:00 min.
Data do Pregão: 17/02/2021 às 09:30 min. O edital está disponível no site www.licitacoes-
e.com.br. Dúvidas entrar em contato pelo e-mail licitacao@funpar.ufpr.br.

JULIANE MOREIRA BATISTA
Pregoeira

FUNDAÇÃO DELFIM MENDES SILVEIRA
AVISO DE SELEÇÃO

Edital nº 03/2021.
A Fundação Delfim Mendes Silveira - FDMS, inscrita no CNPJ sob o nº

03.703.102/0001-61, torna público para conhecimento dos interessados que às 9 horas do
dia 15/02/2021 será realizado o acolhimento das propostas da Seleção Pública de
Fornecedores, na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo menor preço por
LOTE, através do site www.licitacoes-e.com.br (Licitação nº 849921), com objetivo de
contratação de empresa especializada em prestação de serviços de agenciamento de
viagens, compreendendo os serviços de assessoria, cotação, reserva, emissão, alteração,
cancelamento e reembolso de passagens aéreas e terrestres nacionais e internacionais,
bem como hospedagens nacionais e internacionais e seguro viagem internacional por meio
de atendimento remoto (central de atendimento), para atender os convênios e contratos
de projetos de ensino, pesquisa, extensão, desenvolvimento institucional, científico e
tecnológico e estímulo à inovação e atividades da Fundação Delfim Mendes Silveira -
FDMS. A íntegra do edital deste instrumento convocatório poderá ser obtida no formato
PDF nos sites: www2.fundacoesufpel.com.br e portal.ufpel.edu.br.

MARCO AURÉLIO ROMEU FERNANDES
Diretor-Presidente

INSTITUTO DE MEDICINA INTEGRAL PROFESSOR FERNANDO FIGUEIRA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 005/2021 - Tipo: Menor Preço Unitário por Item
Ofertado. Objeto: Aquisição de Equipamentos e Material Permanente. Fonte de Recursos:
Convênio 898514/2020. Acolhimento das Propostas: a partir das 09:00h do dia 08/02/2021.
Abertura das Propostas: 18/02/2021, às 08:00h - Disputa: 18/02/2021, às 08:15h. Horário
de Brasília. Os interessados em adquirir o Edital acima referido, poderão acessar a página:
http://imip.org.br/editais/ Informações através do e-mail: mendes@imip.org.br, ou Fone nº
(81) 2122-4754 de 09:00 as 12:00.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 006/2021 - Tipo: Menor Preço Unitário por Item
Ofertado. Objeto: Aquisição de Equipamentos e Material Permanente. Fonte de Recursos:
Convênio 898510/2021. Acolhimento das Propostas: a partir das 09:00h do dia 08/02/2021.
Abertura das Propostas: 18/02/2021, às 08:30h - Disputa: 18/02/2021, às 08:45h. Os
interessados em adquirir o Edital acima referido, poderão acessar a página:
http://imip.org.br/editais/ Informações através do e-mail: mendes@imip.org.br, ou Fone nº
(81) 2122-4754 de 09:00 as 12:00.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 007/2021 - Tipo: Menor Preço Unitário por Item
Ofertado. Objeto: Aquisição de Equipamentos e Material Permanente. Fonte de Recursos:
Convênio 898518/2020. Acolhimento das Propostas: a partir das 09:00h do dia 08/02/2021.
Abertura das Propostas: 18/02/2021, às 09:30h - Disputa: 18/02/2021, às 09:45h. Horário
de Brasília. Os interessados em adquirir o Edital acima referido, poderão acessar a página:
http://imip.org.br/editais/ Informações através do e-mail: mendes@imip.org.br, ou Fone nº
(81) 2122-4754 de 09:00 as 12:00.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 008/2021 - Tipo: Menor Preço Unitário por Item
Ofertado. Objeto: Aquisição de Equipamentos e Material Permanente. Fonte de Recursos:
Convênio 898520/2020. Acolhimento das Propostas: a partir das 09:00h do dia 08/02/2021.
Abertura das Propostas: 18/02/2021, às 10:30h - Disputa: 18/02/2021, às 10:45h. Horário
de Brasília. Os interessados em adquirir o Edital acima referido, poderão acessar a página:
http://imip.org.br/editais/ Informações através do e-mail: mendes@imip.org.br, ou Fone nº
(81) 2122-4754 de 09:00 as 12:00.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 009/2021 - Tipo: Menor Preço Unitário por Item
Ofertado. Objeto: Aquisição de Equipamentos e Material Permanente. Fonte de Recursos:
Convênio 906578/2020. Acolhimento das Propostas: a partir das 09:00h do dia 08/02/2021.
Abertura das Propostas: 18/02/2021, às 13:30h - Disputa: 18/02/2021, às 13:45h. Horário
de Brasília. Os interessados em adquirir o Edital acima referido, poderão acessar a página:
http://imip.org.br/editais/ Informações através do e-mail: mendes@imip.org.br, ou Fone nº
(81) 2122-4754 de 09:00 as 12:00.

Recife, 4 de fevereiro de 2021
JOSÉ MENDES DA SILVA

Pregoeiro

INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA MARIA THEREZA LTDA
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Faculdades Integradas Maria Thereza - Mantenedora: Instituto de Ciência e
Tecnologia Maria Thereza LTDA - CNPJ 01.914.745/0001-29, para fins do disposto no art. 21
da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de 2018, esta Instituição de Educação Superior
informa que foram registrados 03 (três) diplomas no período de 17/11/2020 a 16/12/2020,
no seguinte livro de registro e sequências numéricas: Livro 12 - registros 193 a 195. A
relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço
http:// www.mariathereza.com.br

Niterói - RJ, 5 de fevereiro de 2021.
WALLACE DUARTE DE ALBUQUERQUE

Diretor Geral

INSTITUTO PARANAENSE DE CIÊNCIA DO ESPORTE
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Instituto Paranaense de Ciencia do Esporte-IPCE
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Contratante: Paraná Edificações - PRED.
Protocolo: 17.114313-6 apensos ao P.I. Nº 16.281.982-8
Documento: Termo de Apostilamento Ao Contrato nº 111/2014 - A
Contratada: N. Dalmina Construções Ltda.
Objeto: Conforme a autorização para realização da despesa exarada pelo Diretor
Presidente do Instituto Paranaense de Ciências do Esporte (fls. 98 - Do P.I. 15.254.105-8)
e a autorização do Diretor Geral da Paraná Edificações (fls. 133), procede o registro da
alteração mediante o reajuste contratual, o valor de R$ 137.974,91 (cento e trinta e sete
mil, novecentos e setenta e quatro reais e noventa e um centavo), para o 4º período de
reajuste (período de 18/04/2017 à 18/04/2018, segundo o recálculo às fls. 65, bem como
o Empenho nº 18001496, Dotação Orçamentária 4490.5101, Projeto Atividade 4360, Fonte
101 - IPCE, datado de 14/12/2018, do protocolo integrado nº 15.254.105-8 apenso ao
13.010.824-5, permanecendo, inalteradas as demais cláusulas do Contrato Administrativo
nº 0111/2014 - A, observado o inciso II, do parágrafo 3º, do Artigo 108 da Lei Estadual nº
15.608/2007 e os itens 07.04 e 07.05 das Condições Gerais de Contratos (Resolução nº
032/2011 - SEIL). Por fim, fica anulado o Termo de Apostilamento (reajustamento de
preços) constante do P.I. 15.254.105-8, publicado no Diário oficial do Estado do Paraná nº
10365, datado de 30 de janeiro de 2019 e no Diário Oficial da União nº 28- seção 3, datado
de 08 de fevereiro de 2019, o qual é devidamente substituído pelo presente.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Instituto Paranaense de Ciencia do Esporte-IPCE
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Contratante: Paraná Edificações - PRED.
Protocolo: 17.114.040-4 apenso ao P.I. Nº 16.281.982-8
Documento: Termo de Apostilamento Ao Contrato nº 111/2014 - A
Contratada: N. Dalmina Construções Ltda.
Objeto: Conforme A Autorização Para Realização da Despesa Exarada Pelo Secretário de
Estado do Esporte e do Turismo (fls. 93 do P.I. 14.052.282-1) e a autorização do Diretor
Geral da Paraná Edificações (fls. 133), procede o registro da alteração mediante o reajuste
contratual, o valor de R$ 940.172,89 (novecentos e quarenta mil, cento e setenta e dois
reais e oitenta e nove centavos) para o primeiro período de reajuste (período de
16/04/2014 à 16/04/2015) e R$ 931.775,87 (novecentos e trinta e um mil, setecentos e
setenta e cinco reais e oitenta e sete centavos) para o segundo reajuste (período de
17/04/2015 à 16/04/2016), segundo o recálculo às fls. 65, bem como os Empenhos n. º
44300000700233-1 e 44300000700234-1, Dotação Orçamentária 4430.0000, Projeto

fernanda.reichow
Realce

fernanda.reichow
Realce